
                                                                                                                                27647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 20-4-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 marzo 2021, n. 518
Autorità Competenti designate, ai sensi dell’art 4 Reg. UE 2017/625, in materia di alimenti, mangimi, salute 
animale, sottoprodotti di origine animale, benessere animale, prescrizioni per l’immissione in commercio 
ed utilizzo sostenibile dei Prodotti Fitosanitari.

L’assessore con delega alla Sanità e Benessere Animale Prof. Pietro Luigi, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Responsabile  P.O. “Igiene degli Alimenti e Nutrizione Preventiva”, confermata dal Dirigente della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere (PSB), riferisce quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) N. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la 
sicurezza alimentare e fissa le procedure nel campo della sicurezza alimentare;

VISTO il Regolamento (CE) N. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 sull’igiene 
dei prodotti alimentari;

VISTO il regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 che, con 
l’art. 146, paragrafo 1, abroga il regolamento (CE) n. 882/2004 con effetto dal 14 dicembre 2019;

VISTO il D.lgs n. 193 del 6 novembre 2007 “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli in materia 
di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore” ed in particolare 
l’articolo 2 con cui sono state individuate quali Autorità competenti il Ministero della Salute, le Regioni, le 
province autonome di Trento e di Bolzano e le Aziende Unità Sanitarie Locali, nell’ambito delle rispettive 
competenze.

VISTA la legge 4 ottobre 2019, n. 117, recante delega al Governo per il recepimento delle direttive europee 
e l’attuazione di altri atti dell’Unione europea - Legge di delegazione europea 2018 e, in particolare, 
l’articolo 12;

VISTO il D.lgs n. 27 del 02 febbraio 2021 ad oggetto “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi  dell’articolo 12, lettere a) , b) , c) , d) ed e) della legge 
4 ottobre 2019, n. 117”;

VISTO il D.lgs n. 32 del 02 febbraio 2021 ad oggetto “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi  dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 
ottobre 2019, n. 117”;

VISTA la DGR 370 del 19/03/2020 ad oggetto “Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 2020-2022. 
Recepimento Intesa Stato Regioni rep. Atti 16/CSR del 20/02/2020 ed individuazione del Punto di Contatto 
Regionale”.

VISTA la DGR n. 1974 del 7/12/2020 ad oggetto “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”

Rilevato che con il D.lgs 27/2021, pubblicato in GU n. 60 del 11/03/2021, sono state individuate all’articolo 
2, comma 1 le autorità competenti designate ai sensi del Reg. UE 2017/625.  In particolare sono individuate 
le Autorità del Ministero della Salute, le Regioni e le AA.SS.LL. per pianificare, programmare, eseguire, 
monitorare e rendicontare i Controlli Ufficiali e le Altre Attività Ufficiali nonché procedere all’adozione delle 



27648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 20-4-2021

Azioni Esecutive previste dagli articoli 137 e 138 del Regolamento, e ad accertare e contestare le relative 
sanzioni amministrative.

Rilevato che, con più atti della Giunta Regionale e per ultimo con la DGR n. 1974 del 7/12/2020 ad oggetto 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”, al Dipartimento di Promozione 
della Salute e del Benessere e Sport per Tutti sono attribuite le competenze di cui al Reg. UE 2017/625 (ex 
Reg. CE 882/04); In particolare sono attribuite dette competenze al Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità 
veterinaria della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

Rilevato che, con le DGR n.ri 928/2013, 2194/2017, 387/201919, 370/2020  era già stata individuata e 
confermata l’Autorità Competente Regionale, ai sensi dell’articolo 2 del D.lgs 193/07, nel Dirigente protempore 
della Sezione  Promozione della Salute e del Benessere;

Considerato che nell’ambito della Regione Puglia, al Servizio di Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere è stato inoltre attribuito, con DGR 370/20, il ruolo di punto 
di contatto Regionale per la stesura ed adozione del Piano di Controllo Nazionale Pluriennale (PCNP), con 
compiti di Referente Tecnico per le attività regionali;

Considerato che nell’ambito delle stesse Aziende Sanitarie ai sensi dei Regolamenti Regionali n. 13/2009 e 
18/2021, sono attribuite competenze, ai Servizi dei Dipartimenti di Prevenzione (SIAN , SIAV A, SIAV B e SIAV 
C),  in materia di :
a)	 alimenti, inclusi i nuovi alimenti, e la sicurezza alimentare, in tutte le fasi della produzione, della 

trasformazione e della distribuzione di alimenti comprese le norme relative alle indicazioni nutrizionali 
e il loro coinvolgimento nel mantenimento dello stato di salute fornite sui prodotti alimentari, anche con 
riferimento ad alimenti contenenti allergeni e alimenti costituiti, contenenti o derivati da OGM, nonché la 
fabbricazione e l’uso di materiali e oggetti destinati a venire a contatto con gli alimenti;

b)	 mangimi e sicurezza dei mangimi in qualsiasi fase della produzione, della trasformazione, della distribuzione 
e dell’uso, anche con riferimento a mangimi costituiti, contenenti o derivati da OGM; 

c)	 salute animale; 
d)	 sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati ai fini della prevenzione e della riduzione al minimo dei 

rischi sanitari per l’uomo e per gli animali; 
e)	 benessere degli animali; 
f)	 prescrizioni per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari, dell’utilizzo sostenibile dei 

pesticidi, ad eccezione dell’attrezzatura per l’applicazione dei pesticidi.

Rilevato che, con l’entrata in applicazione del Decreto Legislativo n. 27 del 02/02/2021 a far data dal 
26/03/2021, risulta opportuno individuare ai sensi del medesimo Decreto le Autorità Competenti in narrativa 
indicate;

Tutto ciò premesso, si propone alla giunta regionale l’individuazione dell’ Autorità Competente Regionale e 
Autorità Competenti Locali  ai sensi dell’art 2 (1) del D.lgs 27/2021.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 



                                                                                                                                27649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 20-4-2021                                                                                     

presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA  FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di  entrata che di  spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a  carico del bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore regionale con delega alla Sanità e al Benessere animale, Prof. Pietro Luigi Lopalco, sulla base delle 
risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) della L.R. n.7/97, propone alla Giunta:

−	 di stabilire che l’Autorità Competente Regionale, ai sensi dell’articolo 2 (1) D.lgs 27 del 2 febbraio 
2021, è individuata nel Dirigente protempore della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
del Dipartimento della Salute ovvero in analoga struttura Dirigenziale in cui sono transitate le 
competenze per effetto dalla modifica del modello organizzativo di cui DPGR 22/21 e s.m.i.;

−	 di stabilire che, nell’ambito delle Aziende Sanitarie le funzioni di Autorità Competente Locale sono 
attribuite ai Direttori dei Servizi del Dipartimento di Prevenzione competenti in materia ( SIAN , SIAV 
A, SIAV B e SIAV C) sulla base dei Regolamenti Regionali n.ri 13/09, 18/20 e del relativo Piano di 
Controllo Regionale Pluriennale vigente;   

−	 di stabilire che sino alla predisposizione del nuovo PCRP, i Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.
LL. dovranno continuare ad attenersi ai criteri,  indirizzi operativi ed obiettivi di cui alla DGR 387/19 e 
s.m.i., salvo modifiche od integrazioni di cui a specifici piani e programmi regionali per l’anno 2021;

−	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it 
e sul portale regionale sanitario www.sanita.puglia.it;

−	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione PSB, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. 
ed a tutti i soggetti interessati;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O.:  Igiene degli Alimenti 
e Nutrizione Preventiva (Pietro PASQUALE)                  
                                           
Il Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere (Onofrio MONGELLI)                             

ll sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20  del DPGR n. 443/2015

Il Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti 
(Vito MONTANARO)                    

L’Assessore proponente  
(Pietro Luigi LOPALCO)                                                                                    



27650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 20-4-2021

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Sanità e Benessere Animale;

-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

−	 di stabilire che l’Autorità Competente Regionale, ai sensi dell’articolo 2 (1) D.lgs 27 del 2 febbraio 
2021, è individuata nel Dirigente protempore della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
del Dipartimento della Salute ovvero in analoga struttura Dirigenziale in cui sono transitate le 
competenze per effetto dalla modifica del modello organizzativo di cui DPGR 22/21 e s.m.i.;

−	 di stabilire che, nell’ambito delle Aziende Sanitarie le funzioni di Autorità Competente Locale sono 
attribuite ai Direttori dei Servizi del Dipartimento di Prevenzione competenti in materia (SIAN , SIAV 
A, SIAV B e SIAV C) sulla base dei Regolamenti Regionali n.ri 13/09, 18/20 e del relativo Piano di 
Controllo Regionale Pluriennale vigente;   

−	 di stabilire che sino alla predisposizione del nuovo PCRP, i Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.
LL. dovranno continuare ad attenersi ai criteri,  indirizzi operativi ed obiettivi di cui alla DGR 387/19 e 
s.m.i., salvo modifiche od integrazioni di cui a specifici piani e programmi regionali per l’anno 2021;

−	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it 
e sul portale regionale sanitario www.sanita.puglia.it;

−	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione PSB, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. 
ed a tutti i soggetti interessati;

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO RAFFAELE PIEMONTESE


